ခင်ပွန်းကြီး ၁၀ ပါးတောင်ပန်ကန်တော့ခြင်း၊ ပဋ္ဌာန်းတရား ရွတ်ဖတ်ပွားများ ပူဇော်ခြင်း၊ ဘာဝနာ ပွားများခြင်းတို့ကို ကုသိုလ်ပြုခဲ့ကြောင်း သိရသည်။ ရှင်အရဟံဗောဓိပင်ကို သာသနာတော်နှစ် ၁၆၀၇ ခုကောဇာသက္ကရာဇ် ၄၂၅ ခု၊ အေဒီ ၁၀၆၃ ခုနှစ်တွင် ဓမ္မဒိဘွဲ့ခံ ရှင်အရဟံ ရဟန္တာမထေရ် မြတ်ကြီးနှင့် ပုဂံပြည်ရှင် အနော်ရထာမင်းကြီးက အိန္ဒိယနိုင်ငံ မဇ္ဈိမဒေသ ဗုဒ္ဓဂယာဗောဓိမဏ္ဍိုင် မဟာ

ဗောဓိပင်၏ ဒက္ခိဏာသာခါလက္ခာ “တောင်ကိုင်းတော်” ကို ပင့်ဆောင်စိုက်ပျိုးတော်မူခဲ့ကြောင်းနှင့် ဗောဓိပင်၏သက်တမ်းသည် နှစ် ၁၀၀၀ နီးပါးရှိပြီဖြစ်ကြောင်း ဆရာတော်ဦးဥတ္တမက မိန့်ကြားခဲ့သည်။